
Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 25 - Giovedì 20 giugno 2013

– 5 –

D.d.g. 18 giugno 2013 - n. 5253
Precisazioni e rettifiche al piano dell’offerta formativa 2013/14 
di cui al d.d.g. n. 12550 del 21 dicembre 2012

IL DIRETTORE GENERALE  
ISTRUZIONE FORMAZIONE E LAVORO

Visti:

 − la l.r. 6 agosto 2007, n. 19 «Norme sul sistema educativo di 
istruzione e formazione della Regione Lombardia»;

 − il d.d.g. n. 12550 del 21 dicembre 2012 «Piano regionale dei 
servizi del sistema educativo di istruzione e formazione - Of-
ferta formativa 2013/14» (art. 7, c. 6 l.r. 6 agosto 2007, n. 19);

Dato atto che nel corso delle procedure di raccolta delle iscri-
zioni per l’a.s. 2013/14, sono pervenute da parte delle istituzioni 
scolastiche o formative richieste di precisazioni e rettifiche del 
sopra citato piano dell’offerta formativa 13/14 approvato sulla 
base dei piani provinciali;

Considerato che:

 − le precisazioni e rettifiche proposte sono riferite a percorsi 
già attivati nelle programmazioni precedenti o comunque 
strettamente collegati e coerenti con le iniziative già inse-
rite nel piano dell’offerta formativa 13/14, rispetto ai quali 
sussiste una concreta aspettativa da parte dell’utenza;

 − le Amministrazioni provinciali competenti hanno espresso 
parere favorevole all’inserimento di tali integrazioni e rettifi-
che nella programmazione regionale dell’offerta formativa 
per l’annualità 2013/14;

 − l’esigenza di tali variazioni è stata comunicata all’USR 
Lombardia;

Ritenuto pertanto di procedere all’integrazione e rettifica del 
Piano regionale dei servizi del sistema educativo di istruzione e 
formazione di cui all’allegato A del dd.gg. n. 12550 del 21 di-
cembre 2012 (offerta formativa 2013/14), così come esplicita-
to nell’allegato 1, costituente parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento;

Precisato che la potestà programmatoria della rete dell’of-
ferta formativa di competenza regionale si attua nei limiti delle 
disponibilità di risorse umane e finanziarie, ovvero deve essere 
compatibile con la consistenza della dotazione organica asse-
gnata da parte del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e del-
la Ricerca;

Visti la l.r. 7 luglio 2008, n. 20 «Testo unico delle leggi regionali 
in materia di organizzazione e personale», nonché i provvedi-
menti organizzativi della X legislatura;

DECRETA

1. di approvare le integrazioni e rettifiche del Piano regiona-
le dei servizi del sistema educativo di istruzione e formazione 
di cui all’allegato A del d.d.g. n. 12550 del 21 dicembre 2012 
(offerta formativa 2013/14), così come esplicitato nell’allega-
to 1, costituente parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento;

2. di trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio Scolasti-
co Regionale della Lombardia per la presa d’atto e gli adem-
pimenti di competenza nonché alle Amministrazioni provinciali;

3. di pubblicare il presente provvedimento sul Bollettino Uffi-
ciale della Regione Lombardia e sul sito Internet www.istruzione.
regione.lombardia.it.

Il direttore generale
Gianni Bocchieri

———  ———

D) ATTI DIRIGENZIALI

 Giunta regionale

D.G. Istruzione, formazione e lavoro



S
e

ri
e

 O
rd

in
a

ri
a

 n
. 2

5
 -
 G

io
ve

d
ì 2

0
 g

iu
g

n
o

 2
0

1
3

– 
6

 –
B
o

lle
tt

in
o

 U
ffi

c
ia

le

A
LL

E
G

A
TO

 1

IN
TE

G
R

A
ZI

O
N

I 
E
 R

E
TT

IF
IC

H
E
 D

E
L 

P
IA

N
O

 R
E
G

IO
N

A
LE

 D
E
I 
S
E
R

V
IZ

I 
D

E
L 

S
IS

TE
M

A
 E

D
U

C
A

TI
V

O
 D

I 
IS

TR
U

ZI
O

N
E
 E

 F
O

R
M

A
ZI

O
N

E
  

D
I 
C

U
I 
A

LL
’A

LL
E
G

A
TO

 A
 D

E
L 

D
.D

.G
. N

. 
1

2
5

5
0

 D
E
L 

2
1

 D
IC

E
M

B
R

E
 2

0
1

2
 (

O
FF

E
R

TA
 F

O
R

M
A

TI
V

A
 2

0
1

3
/
1

4
)

P
ro

v
in

c
ia

 d
i 
B

e
rg

a
m

o

R
e

tt
ifi

c
a

 a
b

b
in

a
m

e
n

to
 t
ra

 p
e

rc
o

rs
i e

 c
o

d
ic

e
 s

c
u

o
la

 n
e

ll’
o

ff
e

rt
a

 f
o

rm
a

ti
v
a

 d
e

ll’
Is

ti
tu

to
 R

iv
a

 d
i S

a
rn

ic
o

.

D
e

n
o

m
in

a
zi

o
n

e
 

is
ti
tu

zi
o

n
e

P
ro

v.
C

o
m

u
n

e
C

o
d

ic
e

 
a

u
to

n
o

m
ia

C
o

d
ic

e
 s

c
u

o
la

Ti
p

o
 

is
ti
tu

zi
o

n
e

Ti
p

o
lo

g
ia

 
o

ff
e

rt
a

In
d

ir
iz

zo
A

rt
ic

o
l. 

/
 o

p
z.
 /

 
p

ro
fi
lo

 /
 s

e
z.

D
ip

lo
m

a
 p

ro
fe

ss
io

n
a

le
 

(I
V

 a
n

n
o

 I
e

FP
)

S
e

ra
le

/
p

e
rs

o
n

a
liz

za
to

I.
P.
 I
n

d
u

st
ri
a

 e
 

A
rt

ig
ia

n
a

to
 -
 R

iv
a

B
G

S
A

R
N

IC
O

B
G

IS
0

2
3

0
0

N
B
G

R
I0

2
3

0
1

9
-P

I
st

a
ta

le
Ie

FP
o

p
e

ra
to

re
 m

e
c

c
a

n
ic

o

I.P
. I

n
d

u
st

ri
a

 e
 A

rt
ig

ia
-

n
a

to
 -
 R

iv
a

 
B
G

S
A

R
N

IC
O

B
G

IS
0

2
3

0
0

N
B
G

R
I0

2
3

0
1

9
-P

I
st

a
ta

le
Ie

FP
o

p
e

ra
to

re
 m

e
c

c
a

n
ic

o
te

c
n

ic
o

 p
e

r 
l’a

u
to

m
a

zi
o

n
e

 i
n

-
d

u
st

ri
a

le

P
ro

v
in

c
ia

 d
i 
B

re
sc

ia

In
se

ri
m

e
n

to
 d

e
i p

e
rc

o
rs

i s
e

ra
li 

n
e

ll’
o

ff
e

rt
a

 f
o

rm
a

ti
v
a

 d
e

ll’
Is

ti
tu

to
 E

in
a

u
d

i d
i C

h
ia

ri
.

D
e

n
o

m
in

a
zi

o
n

e
 

is
ti
tu

zi
o

n
e

P
ro

v.
C

o
m

u
n

e
C

o
d

ic
e

 
a

u
to

n
o

m
ia

C
o

d
ic

e
 s

c
u

o
la

Ti
p

o
 

is
ti
tu

zi
o

n
e

Ti
p

o
lo

g
ia

 
o

ff
e

rt
a

In
d

ir
iz

zo
A

rt
ic

o
l. 

/
 o

p
z.
 /

p
ro

fi
lo

 /
 s

e
z.

D
ip

lo
m

a
 p

ro
fe

ss
io

n
a

le
 

(I
V

 a
n

n
o

 I
e

FP
)

S
e

ra
le

/
p

e
rs

o
n

a
liz

za
to

I.T
. 
E
c

o
n

o
m

ic
o

 e
 T

e
c

-
n

o
lo

g
ic

o
- 

E
in

a
u

d
i 

(s
e

ra
le

)
B
S

C
H

IA
R

I
B
S
TD

0
7

0
0

0
1

B
S
TD

0
7

0
5

1
B

st
a

ta
le

Is
tr

u
zi

o
n

e
 

Te
c

n
ic

a
a

m
m

in
is

tr
a

zi
o

n
e

,  
fin

a
n

za
 e

 m
a

rk
e

ti
n

g
se

ra
le

I.T
. 
E
c

o
n

o
m

ic
o

 e
 T

e
c

-
n

o
lo

g
ic

o
- 

E
in

a
u

d
i 

(s
e

ra
le

)
B
S

C
H

IA
R

I
B
S
TD

0
7

0
0

0
1

B
S
TD

0
7

0
5

1
B

st
a

ta
le

Is
tr

u
zi

o
n

e
 

Te
c

n
ic

a
c

o
st

ru
zi

o
n

i, 
 

a
m

b
ie

n
te

 e
 t
e

rr
ito

ri
o

se
ra

le

P
re

c
is

a
zi

o
n

e
 in

d
ir
iz

zo
 d

e
l p

e
rc

o
rs

o
 s

e
ra

le
 d

e
l L

ic
e

o
 G

a
m

b
a

ra
 d

i B
re

sc
ia

.

D
e

n
o

m
in

a
zi

o
n

e
 

is
ti
tu

zi
o

n
e

P
ro

v.
C

o
m

u
n

e
C

o
d

ic
e

 
a

u
to

n
o

m
ia

C
o

d
ic

e
 s

c
u

o
la

Ti
p

o
 

is
ti
tu

zi
o

n
e

Ti
p

o
lo

g
ia

 
o

ff
e

rt
a

In
d

ir
iz

zo
A

rt
ic

o
l. 

/
 o

p
z.
 /

p
ro

fi
lo

 /
 s

e
z.

D
ip

lo
m

a
 p

ro
fe

ss
io

n
a

le
 

(I
V

 a
n

n
o

 I
e

FP
)

S
e

ra
le

/
p

e
rs

o
n

a
liz

za
to

L.
 S

c
ie

n
ze

 
U

m
a

n
e

 
- 

G
a

m
b

a
ra

 (
se

ra
le

)
B
S

B
R

E
S
C

IA
B
S
P
M

0
2

0
0

0
5

B
S
P
M

0
2

0
5

0
E

st
a

ta
le

Li
c

e
a

le
Li

c
e

o
 d

e
lle

 s
c

ie
n

ze
 u

m
a

-
n

e
 –

 e
c

o
n

o
m

ic
o

 s
o

c
ia

le
se

ra
le

In
se

ri
m

e
n

to
 d

i u
n

 p
e

rc
o

rs
o

 d
i q

u
a

rt
o

 a
n

n
o

 n
e

ll’
o

ff
e

rt
a

 f
o

rm
a

ti
v
a

 d
e

ll’
e

n
te

 S
c

u
o

la
 d

e
lle

 A
rt

i e
 d

e
lla

 F
o

rm
a

zi
o

n
e

 P
ro

fe
ss

io
n

a
le

 R
o

d
o

lfo
 V

a
n

ti
n

i.

D
e

n
o

m
in

a
zi

o
n

e
 

is
ti
tu

zi
o

n
e

P
ro

v.
C

o
m

u
n

e
C

o
d

ic
e

 
a

u
to

n
o

m
ia

C
o

d
ic

e
 s

c
u

o
la

Ti
p

o
 

is
ti
tu

zi
o

n
e

Ti
p

o
lo

g
ia

 
o

ff
e

rt
a

In
d

ir
iz

zo
A

rt
ic

o
l. 

/
 o

p
z.
 /

 
p

ro
fi
lo

 /
 s

e
z.

D
ip

lo
m

a
 p

ro
fe

ss
io

n
a

le
 

(I
V

 a
n

n
o

 I
e

FP
)

S
e

ra
le

/
p

e
rs

o
n

a
liz

za
to

S
c

u
o

la
 

d
e

lle
 

A
rt

i 
e

 
d

e
lla

 
Fo

rm
a

zi
o

n
e

 
P
ro

fe
ss

io
n

a
le

 R
o

d
o

lfo
 

V
a

n
ti
n

i

B
S

R
E
ZZ

A
TO

1
2

2
0

4
2

1
3

3
7

2
5

c
fp

Ie
FP

o
p

e
ra

to
re

 m
e

c
c

a
n

ic
o

te
c

n
ic

o
 p

e
r 

la
 c

o
n

d
u

zi
o

n
e

 e
 

la
 

m
a

n
u

te
n

zi
o

n
e

 
d

i 
im

p
ia

n
ti
 

a
u

to
m

a
ti
zz

a
ti



B
o

lle
tt

in
o

 U
ffi

c
ia

le
– 

7
 –

S
e

ri
e

 O
rd

in
a

ri
a

 n
. 2

5
 -
 G

io
ve

d
ì 2

0
 g

iu
g

n
o

 2
0
1
3

P
ro

v
in

c
ia

 d
i 
M

o
n

za
 e

 d
e

ll
a

 B
ri

a
n

za

S
o

st
it
u

zi
o

n
e

 d
e

l 
p

e
rc

o
rs

o
 d

i 
q

u
a

rt
o

 a
n

n
o

 r
e

la
ti
v
o

 a
l 
te

c
n

ic
o

 d
i 
im

p
ia

n
ti
 t
e

rm
ic

i 
c

o
n

 i
l 
p

e
rc

o
rs

o
 d

i 
q

u
a

rt
o

 a
n

n
o

 r
e

la
ti
v
o

 a
l 
te

c
n

ic
o

 p
e

r 
la

 c
o

n
d

u
zi

o
n

e
 e

 l
a

 m
a

n
u

te
n

zi
o

n
e

 d
i 
im

p
ia

n
ti
 a

u
to

m
a

ti
zz

a
ti
 d

e
ll’

Is
ti
tu

to
 

F
lo

ri
a

n
i

D
e

n
o

m
in

a
zi

o
n

e
 

is
ti
tu

zi
o

n
e

P
ro

v.
C

o
m

u
n

e
C

o
d

ic
e

 
a

u
to

n
o

m
ia

C
o

d
ic

e
 s

c
u

o
la

Ti
p

o
 

is
ti
tu

zi
o

n
e

Ti
p

o
lo

g
ia

 
o

ff
e

rt
a

In
d

ir
iz

zo
A

rt
ic

o
l. 

/
 o

p
z.
 /

 
p

ro
fi
lo

 /
 s

e
z.

D
ip

lo
m

a
 p

ro
fe

ss
io

n
a

le
 

(I
V

 a
n

n
o

 I
e

FP
)

S
e

ra
le

/
p

e
rs

o
n

a
liz

za
to

I. 
P. 

In
d

u
st

ri
a

 
e

 
A

rt
i-

g
ia

n
a

to
 
- 

Fl
o

ri
a

n
i 

E
x 

I.P
.I.

A
.

M
B

V
IM

E
R

C
A

TE
M

IIS
0

2
4

0
0

4
M

IR
I0

2
4

0
1

Q
-P

I
st

a
ta

le
Ie

FP
o

p
e

ra
to

re
 m

e
c

c
a

n
ic

o
te

c
n

ic
o

 p
e

r 
la

 c
o

n
d

u
zi

o
n

e
 e

 
la

 m
a

n
u

te
n

zi
o

n
e

 d
i 

im
p

ia
n

ti
 

a
u

to
m

a
ti
zz

a
ti

P
ro

v
in

c
ia

 d
i 
M

il
a

n
o

S
o

st
it
u

zi
o

n
e

 d
e

l p
e

rc
o

rs
o

 d
i q

u
a

rt
o

 a
n

n
o

 c
o

n
 u

n
 p

e
rc

o
rs

o
 t
ri
e

n
n

a
le

 n
e

ll’
o

ff
e

rt
a

 f
o

rm
a

ti
v
a

 d
e

ll’
e

n
te

 F
o

n
d

a
zi

o
n

e
 I
K

A
R

O
S
 d

i B
u

c
c

in
a

sc
o

.

D
e

n
o

m
in

a
zi

o
n

e
 

is
ti
tu

zi
o

n
e

P
ro

v.
C

o
m

u
n

e
C

o
d

ic
e

 
a

u
to

n
o

m
ia

C
o

d
ic

e
 s

c
u

o
la

Ti
p

o
 

is
ti
tu

zi
o

n
e

Ti
p

o
lo

g
ia

 
o

ff
e

rt
a

In
d

ir
iz

zo
A

rt
ic

o
l. 

/
 o

p
z.
 /

 
p

ro
fi
lo

 /
 s

e
z.

D
ip

lo
m

a
 p

ro
fe

ss
io

n
a

le
 

(I
V

 a
n

n
o

 I
e

FP
)

S
e

ra
le

/
p

e
rs

o
n

a
liz

za
to

Fo
n

d
a

zi
o

n
e

 Ik
a

ro
s

M
I

B
U

C
C

IN
A

S
C

O
3

8
6

3
1

1
4

2
7

0
8

4
c

fp
Ie

FP
o

p
e

ra
to

re
 a

lla
 r

ip
a

ra
zi

o
n

e
 

d
i v

e
ic

o
li 

a
 m

o
to

re

ri
p

a
ra

zi
o

n
i 
p

a
rt

i 
e

 
si

st
e

m
i 

m
e

c
c

a
n

i-
c

i 
e

d
 e

le
tt

ro
m

e
c

-
c

a
n

ic
i d

e
l v

e
ic

o
lo


